UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

REHABILITAČNÍ KLINIKA

V Y U Ž I T Í K O N C E P T U S M Í Š E K

S Y S T É M V E F Y Z I O T E R A P I I

B a k a l á ř s k á p r á c e

Author: Gabriela Mojová

Supervisor: Mgr. Petr Molnár

2015

2

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF MEDICINE IN HRADEC KRÁLOVÉ

DEPARTMENT OF REHABILITATION MEDICINE

T o u s e t h e c o n c e p t S M Í Š E K

S Y S T E M i n P h y s i o t h e r a p y

B a c h e l o r ´ s t h e s i s

Author: Gabriela Mojová

Supervisor: Mgr. Petr Molnár

2015

3

Prohlášení

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala

samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, v práci

řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Hradci Králové……………………….. ………………………….

(podpis)

4

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu práce panu Mgr. Petrovi Molnárovi za jeho cenné

rady, připomínky a čas, který mé práci věnoval. Dále bych chtěla poděkovat celé své rodině,

především manželovi a dětem, kteří mě podporovali po celou dobu studia a především pak

během tvorby mé bakalářské práce.

5

Obsah

1 Teoretická část ....................................................................................................................................... 9

1.1 Základy funkční anatomie, biomechaniky a funkce páteře ............................................................ 9

1.1.1 Páteř a její funkce .................................................................................................................... 9

1.1.1.1 Pohyblivost páteře jako celku ......................................................................................... 10

1.1.2 Funkční anatomie bederní páteře ......................................................................................... 11

1.1.3 Statika páteře ........................................................................................................................ 12

1.2. Pánev a sakroiliakální klouby....................................................................................................... 12

1.2.1 Klopení os sacrum dopředu (obrázek 3A) ............................................................................. 13

1.2.2 Klopení os sacrum dozadu (obrázek 3C) ............................................................................... 13

1.2.3 Sakroiliakální klouby .............................................................................................................. 14

1.3 Hrudník ......................................................................................................................................... 14

1.4 Hluboký stabilizační systém páteře .............................................................................................. 16

1.4.1 Dýchací svaly ......................................................................................................................... 17

1.4.2 Břišní svaly ............................................................................................................................. 18

1.4.3 Svaly dna pánevního.............................................................................................................. 19

1.4.4 Svaly zádové .......................................................................................................................... 19

1.5 Svalové řetězce ............................................................................................................................. 20

1.5.1 Význam vzpřimovacích řetězců ............................................................................................. 20

1.6 Svalové dysbalance....................................................................................................................... 21

1.7 Pohybové programy ..................................................................................................................... 22

1.8 SM systém .................................................................................................................................... 23

1.8.1 Hlavní principy cvičení ........................................................................................................... 23

1.8.2 Hlavní zásady při cvičení ........................................................................................................ 24

1.8.3 Cvičební program 12-ti cviků ................................................................................................. 25

2 Praktická část ....................................................................................................................................... 32

6

2.1 Kazuistika 1 ................................................................................................................................... 32

2.1.1 Vstupní kineziologické vyšetření 11.8.2014 .......................................................................... 32

2.1.2 Průběh terapie....................................................................................................................... 42

2.1.3 Výstupní kineziologické vyšetření 15.9.2014 ........................................................................ 44

2.2 Kazuistika 2 ................................................................................................................................... 50

2.2.1 Vstupní kineziologické vyšetření 7.7.2014 ............................................................................ 50

2.2.2 Průběh terapie....................................................................................................................... 59

2.2.3 Výstupní kineziologické vyšetření 18.9.2014 ........................................................................ 63

3 Diskuze ................................................................................................................................................ 70

Závěr ....................................................................................................................................................... 73

Anotace .................................................................................................................................................. 74

Seznam použité literatury ...................................................................................................................... 75

Seznam zkratek ...................................................................................................................................... 79

Seznam obrázků ..................................................................................................................................... 81

Seznam příloh ......................................................................................................................................... 82

Přílohy .................................................................................................................................................... 83

7

Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na využití konceptu spirální stabilizace a

mobilizace páteře podle MUDr. Smíška, nebo taky SM (stabilizace, mobilizace) systému

při vertebrogenních onemocněních. Blíže jsem toto onemocnění zaměřila na oblast bederní

páteře, kde se vyskytuje právě nejvíce bolestivých problémů zad.

Cílem teoretické části této bakalářské práce jsou informace o funkci a biomechanice

osového orgánu, o významu HSSP (hluboký stabilizační systém páteře) a svalových

zřetězeních, o metodice a principu využití SM systému k ovlivnění vertebrogenních

onemocnění.

Cílem praktické části byl výběr vhodných klientů s vertebrogenním onemocněním a

následné využití zvolené metodiky k terapeutickému ovlivnění těchto potíží ve fyzioterapii.

Na základě vyšetření pohybového systému u dvou pacientů, byl sestavený cílený léčebný

pohybový program trvající 2-3 měsíce a výsledky dále zpracovány ve formě kazuistiky.

Člověk – tvor vzpřímený. Během vývoje se člověku vytvořil svalový korzet. Jeho

úkolem bylo stabilizovat posturu při provádění běžných denních činností. Chůze, běh a práce

paží ve vzpřímené poloze měly na formování pohybového aparátu nemalý vliv (Smíšek,

2009).

Vertebrogenní onemocnění v dnešní době, bohužel, můžeme zařadit mezi civilizační

onemocnění vznikající z nejrůznějších příčin. Na vzniku různých patofyziologických poruch

celého pohybového systému má špatný vliv sedavý způsob života s nedostatkem dynamické

pohybové zátěže. Převažuje statická zátěž, která narušuje vzpřímené držení těla a tím zásadně

mění nároky na pohybový aparát člověka. Změnou tohoto životního stylu, tzn. snížením

fyzické aktivity, můžeme říct také pohodlností, vznikají obtíže, které můžeme označit jako

„hipokinetická civilizační choroba“ (Rychlíková, 2012, str. 9). Na druhé straně vliv

nepřiměřeného fyzického nebo psychického přetěžování, neadekvátní sportovní aktivita vede

k akutním, později chronickým bolestem určitého segmentu zad, k poruše pohybových

stereotypů, následně pak ke zvýšenému opotřebení struktury spojené se zhoršením funkce

pohybového aparátu ve smyslu omezení stability a mobility páteře. Mohou se přidat také

kořenové syndromy, poruchy čití, hybnost končetin s následným omezením hybnosti kloubů

kořenových či periferních.
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Bolesti zad jsou nejčastější příčinou návštěvy lékaře dospělých v produktivním věku.

Následkem dlouhodobých bolestí u chronických vertebrogenních potíží mohou vznikat další

poruchy, například porucha spánku, depresivní stavy, porucha GIT-u (gastrointestinální trakt).

Bolest pak zpětně ovlivňuje činnost pohybového systému. Současná medicína dokáže

s využitím moderních zobrazovacích technik odhalit výrazné strukturální nálezy, které jsou

bez subjektivních potíží a také bez neurologického nálezu. Naopak se často setkáváme

s pacienty, kteří trpí bolestmi páteře, ale ani dnešními metodami se nedají zjistit žádné

morfologické nálezy. Postižení mají bolesti, což vede ke zvýšené spotřebě nejrůznějších

analgetik, nesteroidních antirevmatik. „A tak se vytváří začarovaný kruh a choroby

pohybového ústrojí se stávají nejen zdravotnickým, ale i závažným ekonomickým

a společenským problémem (Rychlíková, 2012, str.9).“

Tato problematika zaujímá velmi širokoou medicínskou oblast, týká se několika

lékařských oborů: neurologie, interny, rehabilitace, ortopedie, revmatologie, rentgenologie a

dalších (Rychlíková, 2012). Nejčastější příčinou vertebrogenních poruch jsou funkční

poruchy páteře, které nevznikají na podkladě patomorfologického děje. Tyto funkční poruchy

jsou tedy odstranitelné. Na místě je proto správná a nepodcenitelná diagnostika. Tato vychází

z neurofyziologického podkladu, že všechny struktury v segmentu jsou vzájemně spojeny

prostřednictvím míšmího segmentu. „Celý míšní segment má určitou autoregulaci, existuje

v něm zpětná vazba a také určitá hierarchie tkání ( Rychlíková, 2012, str. 11)“. Segment je


[…]


bychom se měli naučit předcházet pravidelnou pohybovou aktivitou, tzn. edukovat děti i

dospělé v aktivním či důchodovém věku o významu vyvážené aktivní pohybové činnosti.
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Tato bakalářská práce je zaměřena na využití konceptu Smíšek systém v kinezioterapii

u vertebrogenních onemocnění v oblasti lumbální páteře, které je jedním z nejčastějších

onemocnění páteře. Teoretická část informuje o funkční anatomii, biomechanice a funkci

osového orgánu, o významu hlubokého stabilizačního systému páteře, svalových řetězců,

dysbalancích, pohybových programech a metodice a principu SM systému. V praktické části

jsou zpracovány dvě kazuistiky pacientů s vertebrogenním onemocněním v oblasti bederní

páteře. Kazuistiky jsou rozděleny na vstupní kineziologické vyšetření fyzioterapeuta,

krátkodobý terapeutický plán, terapii, výstupní kineziologické vyšetření fyzioterapeuta.

This thesis focuses on the use of the concept Smisek system kinesiotherapy in vertebrogenic

disease in the lumbar spine, which is one of the most common diseases of the spine.

The theoretical part deals with the functional anatomy, biomechanics and function

of the spine, pelvis, chest, deep stabilization of the spine, muscle chain, imbalance, mobility

programs and methodology SM system. The practical part presents two case reports

of patients with low back disease of the lumbar spine. Case reports are divided into

kinesiology entrance examination physiotherapist, short-term treatment plan, therapy,

kinesiology examination output physiotherapist.
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SM stabilizace, mobilizace

SMS stabilizační mobilizační systém

m. musculus

mm. musculi

HK horní končetina

HKK horní končetiny

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

P pravá

L levá

PHK pravá horní končetina

LHK levá horní končetina

PDK pravá dolní končetina

LDK levá dolní končetina

HSS hluboký stabilizační systém

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

AO atlantooccipitální

C krční

Cp krční páteř

C-Th cervikothorakální

Th hrudní

Thp hrudní páteř

Th-L thorakolumbální

Lp bederní páteř

L5 5. bederní obratel
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LS bederní-křížová

LSp bederní-křížová páteř

SIS sakroiliakální skloubení

CCS cervikokraniální syndrom

CBS cervikobrachiální syndrom

CA karcinom

IM infarkt myokardu

GIT gastrointestinální trakt

CNS centrální nervový systém

LTV léčebná tělesná výchova

SCM sternocleidomastoideus

MT měkké techniky

AGR antigravitace

VAS vertebroalgický syndrom

DD diadynamik

bil. bilaterální
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Informovaný souhlas pacienta

Informace pro pacienta a jeho informovaný souhlas s účastí na zpracovávání bakalářské práce

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a Úmluvou o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas k vyšetření a následné terapii.

Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší dokumentace osobou se zdravotní způsobilostí v

rámci praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na LF UK v

Hradci Králové. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byl odborným pracovníkem poučen o plánovaném vyšetření a následné

terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že odborný

pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto písemného

informovaného souhlasu, a měl jsem možnost klást mu otázky, na které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně souhlasím s

provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním výsledků

terapie v rámci studie.

Datum:……………………………………….………………………

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………….

Vlastnoruční podpis pacienta/tky:……………………………………
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Informace pro pacienta a jeho informovaný souhlas s účastí na zpracovávání bakalářské práce

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a Úmluvou o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas k vyšetření a následné terapii.

Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší dokumentace osobou se zdravotní způsobilostí v

rámci praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na LF UK v

Hradci Králové. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byl odborným pracovníkem poučen o plánovaném vyšetření a následné

terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že odborný

pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto písemného

informovaného souhlasu, a měl jsem možnost klást mu otázky, na které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně souhlasím s

provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním výsledků

terapie v rámci studie.

Datum:……………………………………….………………………

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………….

Vlastnoruční podpis pacienta/tky:……………………………………

Příloha 15 - Informovaný souhlas pacienta II.