UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Rehabilitační klinika LF a FN HK
Nezvalova 265, 500 05 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autorka bakalářské práce: Gabriela Mojová
Název práce: Využití konceptu Smíšek systém ve fyzioterapii
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Petr Molnár
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ludmila Hylmarová

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

Práce se zabývá problematikou cvičení podle Dr. Smíška. Přestože není nezajímavá, tak délka práce (s přílohami
92 stran) je na úkor kvality. Některé části by zajisté bylo možné zpracovat lépe. V práci se vyskytují pravopisné
chyby. Kvalita některých fotografií též není příliš dobrá, naopak přílohy jsou pro člověka málo orientujícího se
v problematice poměrně přínosné. Některé kapitoly práce působí lehce nehomogenně.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Jeden pacient cvičil celkem 5x a druhý 8x – zvládne pacient kvalitně provést tyto cviky už po tak krátké době
jako je 5 terapií?
2) Kolik máte negativních zkušeností ve smyslu zhoršení pacientova stavu na tuto terapii?
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